
 

 Pagina 1 di 2 

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267; 
APPONE 

Il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE 

 
La copertura finanziaria della spesa di €  __________________; 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti; 

 
Nella Residenza Comunale, lì  30.09.2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Antonio Laurenzi) 

 
 

------------------------------------------------ 
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
N. …………..del Registro delle 

 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata affissa 
all’albo Pretorio di questo Comune il giorno                      e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì   
 
 

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Marina Accili) 

 
 

------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.     214             REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE 
 

COMUNE DI BARETE 
 (PROV. DI L’AQUILA) 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 105/T 

OGGETTO:  Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante: «Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
173 del 25/07/2019 – Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla tribuna del campo sportivo di Barete. 
Impegno di spesa - Affidamento del Servizio. CUP: C53B19000180001 

Del 30.09.2019 DITTA: Società Unica Ingegneria S.C.A.R.L. - Pescara 
 

   L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di settembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 173 del 25/07/2019;  
VISTO l’art. 30 comma 2 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni, per 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del 
medesimo articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto all’art. 30 comma 2 lettera a) del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, il contributo attribuito a questo Comune, in funzione del numero di abitanti, è pari ad euro 
50.000,00;  
CHE compatibilmente con gli interventi ammissibili a finanziamento, questa Amministrazione Comunale 
intende procedere alla realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della tribuna del campo 
sportivo; 
CONSIDERATO ALTRESÌ che l’Amministrazione Comunale, non avendo figure professionali interne in 
possesso dei requisiti stabiliti dalle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  l’affidamento di appalti e 
concessioni», Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - 
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, deve 
necessariamente provvedere  all’affidamento dell’incarico di progettista, direttore dei lavori e sicurezza; 
CHE per le vie brevi è stata contattata la Società Unica Ingegneria S.C.A.R.L., con sede in Via di Sotto 3/6 – 
65125 Pescara, che si è resa disponibile a svolgere la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e sicurezza per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla tribuna del campo sportivo di 
Barete;  
PRESO ATTO che la Società Unica Ingegneria S.C.A.R.L., con sede in Via di Sotto 3/6 – 65125 Pescara, 
con comunicazione pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 27 agosto 2019, acquisita in atti al 
protocollo n. 2479 del 29/08/2019, ha reso la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico verso un 
corrispettivo di €. 7.200,00 oltre IVA ed Oneri Previdenziali; 
CHE l’importo per l’esecuzione delle prestazioni professionali su riportate è stato calcolato ai sensi del D. M. 
17 giugno 2016 su un importo dei lavori stimato in €. 36.200,00, applicando poi un ribasso del 20%; 
VISTA la Legge n.191 del 16.06.1998; 

VISTO  il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



 

 Pagina 2 di 2 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera b) del D.L.gs n.50/2016 e s.m.i., l’offerta predisposta dalla 
Società Unica Ingegneria S.C.A.R.L., con sede in Via di Sotto 3/6 – 65125 Pescara, relativa alla progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
sulla tribuna del campo sportivo di Barete; 

2. di affidare alla Società Unica Ingegneria S.C.A.R.L., con sede in Via di Sotto 3/6 – 65125 Pescara, la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla tribuna del campo sportivo di Barete, verso il corrispettivo  di €. 7.200,00 oltre IVA ed Oneri 
Previdenziali calcolato ai sensi del D. M. 17 giugno 2016 su un importo dei lavori stimato in €. 36.200,00, e 
applicando poi un ribasso del 20%; 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 9.135,36  di cui €.7.200,00 per onorario, €. 288,00 per Inarcassa 
(4%) ed €. 1.647,36 per IVA (22%) sul  bilancio 2019 capitolo n. 540/4  - codice 2.02.01.09.000; 

4. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza Pubblica; 

5. di prendere atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n° 207/2010 il professionista sottoscriverà la 
presente determinazione con i relativi allegati per accettazione;  

6. di prendere atto, ai sensi dell’art. 192, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i., che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili nella presente 
determinazione con i relativi allegati; 

7. di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come 
previsto dall'art.76 DPR n.445/2000"; 

8. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, all’Area Economica e 
Finanziaria, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 
4° del D.l.vo 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione. 

 
Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi  dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n °267/2000,  e  del 
Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Giovanna CORRIDORE 
 


